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Zyrés pér Doktoraturé te Universitetit té Tetovés

Késhillit mésimor-shkencor té Fakultetit Filozofik

Késhilli mé&simor-shkencor i Fakultetit Filozofik t& Universitetit t&¢ Tetovés né mbledhjen,
e mbajtur mé 20.12.2023 solli Vendim pér formimin e Komisionit pér vlerésimin shkencor dhe
profesional e doréshkrimit t& temés s& doktoraturés me titull: “Relacionet orient- oksident ne
veprimtariné e autoréve shqiptaré (1912-193 9)” i kandidatit Mr. Beqir Memeti.

N bazé t&¢ Vendimit 16-961/1 t& datés 20.12.2023 dhe Vendimit nr. 16-205/2 t& datés
16.04.2024, Komisioni i pérbérs nga: Prof.dr. Adnan Ismaili (kryetar), Prof.dr. Sulejman Baki,
Prof.dr. Fehari Ramadani, Prof.dr. Kushtrim Ahmeti (anétarg) dhe Prof.dr. Metin Izeti
(mentor), pasi analizoi materialin né doréshkrim, Késhillit mésimor-shkencor té Fakultetit

Filozofik té€ Universitetit t& Tetovés, i paraget kété:

RAPORT

pér vierésimin e disertacionit té doktoraturés

Té dhénat biografike pér kandidatin
Beqir Memeti, ka lindur mé 04.03.1976, fshati Xhepeisht- Tetové. Shkollén fillore e ka kryer né

fshatin e lindjes, ndérsa shkollén e mesme né Medresené “Isa Beu”, n& Shkup. Studimet ¢ para
deridiplomike i ka kryer né Fakultetin ¢ Shkencave Islame - Shkup. Studimet pasdiplomike i vijoi
n€ Fakultetin Filozofik t€ Universitetin e Tetovés program studimor: Filologji orientale, drejtimi
Gjuhé dhe letérsi arabe, ku edhe e mbrojti temén e magjistraturés: “Publicistika ¢ Haki Sharofit”.
Studimet e doktoraturés i filloi né vitin akademik 2018/2019, né Fakultetin Filozofik té
Universitetin e Tetovés, program studimor: Shkenca mbi gjuhén, drejtimi: Filologji orientale. Nga
shtatori i vitit 2020 &shté i angazhuar si asistent part-time n& Universitetin e Tetovés, Fakulteti
Filozofik, programi studimor Filologji orientale. Beqir Memeti ka t& botuara disa punime
shkencore né revista té ndryshme shkencore dhe ka marr€ pjesé né numér té caktuar té

konferencave shkencore brenda dhe jashté vendit.



Pasqyré e aktiviteteve t€ realizuara nga kandidati gjaté studimeve té doktoratés

Kandidati Mr. Beqir Memeti g€ nga fillimi i studimeve né ciklin e treté & doktoraturés e
kéndej, ka déshmuar interes dhe progres té kénaqshém né fushén e hulumtimit dhe 1& punimit
t€ disertacionit t€ doktoraturés. Ai me sukses ka realizuar tri konferencat doktorale. gjaté (¢
cilave ka prezantuar rezultatet ¢ hulumtimit. Gjaté késaj periudhe ka botuar punime, artikuj
shkencor né revista ndérkombétare té fushés dhe ka marré pjesé né disa konferenca shkencore
vendore dhe ndérkombétare.

Monogratia:

1. Beqir Memeti. Horizontet publicistike té Haki Sharofit, Tetové, 2021.
Punimet shkencore:
I Beqir Memeti, Currents of philosophical thought and intellectual debates in
Albania (1918-1939), in: PHILOSOPHICA, v. 10, no. 19-20.
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Beqir Memeti, Revista Zani i Nalté- zédhenés i mendimit intelektual musliman. né:

Albanologjia. v. 10, nr. 19-20.

Analizé e disertacionit té doktoraturés

Disertacioni i doktoraturés me titull: “Relacionet orient- oksident né veprimtariné e
autoréve shqiptaré (1912-1939)” i kandidatit Mr. Beqir Memeti pérbéhet nga Hyrja, tre
kapituj, njé analizé e pérgjithshme, Pérfundimi dhe Bibliografia.

NE& pjesén e Hyrjes kandidati i diskuton njohurité paraprake dhe pérgaditése pér zhvillimin e
mendimit shqiptaré né periudhén ndérmjet dy lufiérave botérore, mé drejté nga pavarésia e
deri né fillimet e luftés s¢ dyté botérore. Lévizja Kombétare Shgiptare, thekson kandidati, nuk
u shpreh vetém me luftén e pérditshme politike, diplomatike e ushtarake pér mbrojtjen e
(€résisé tokésore t€ atdheut dhe pér formimin e shtetit kombétar shqiptar, Ajo u shfaq né té
njéjtén kohé edhe me zhvillimin e vrullshém té mendimit politik, filozofik e shogéror, si edhe
t€ veprimtarisé€ publicistike, letrare e shkencore. Njé vend gendror né platformén ideologjike.
zuri koneepti filozofik per kombin. Rilindasit nuk u pajtuan me konceptin gé njé popull quhet
komb kur ka formuar shtetin. Konceptin filozofik pér kombin e formuloi né meényré mé té

ploté Abdyl Frashéri qysh né pranverén e vitit 1878, ai shikonte si pérbérés t€ njé kombi



gjuhén e pérbashkét, territorm e pérbashkét, historiné e pérbashkét dhe jetén shpirtérore (€
pérbashkét dhe mbi té gjitha aspiratén pér t€ formuar njé shtet t¢€ pérbashket.

Formimi i shietit shqiptar ishte domosdoshméri e zhvillimeve historike ndér rajonale. gé
fillon me shpalljen e Pavarésisé sé vendit nga Perandoria Osmane, g€ né te njéjtén kohé ishte
edhe nisma mé e madhe e intelektualéve patrioté-atdhetaré e fetaré, si dhe njé nga veprat
konkrete t€ teologéve dreji bashkéjetesés fetare t€ vendosur si kriter i domosdoshém pér
ekzistencén e shtetit. Me shpalljen e pavarésisé sé Shqipérisé mé 28 néntor 1912 dhe me
themelimin e shtetit t€ pavarur shqiptar ¢éshtjes s€ zhvillimit té arsimit iu kushtua réndési
kryesore. Pjesa mé e madhe e firmétaréve 1€ aktit t€ Pavarésis€ ishin personaliteteve fetare,
pér dy arsye, s€ pari si personalitete me influencé né popull dhe sé dyti pér shkak (& arsimimit
1€ tyre, edhe pse disa prej tyre ishin té€ arsimuar pér teologji madje ishin teolog t& guteteve
pérkatése qé gézonin respekt dhe kishin reputacion (& padiskutueshém né popullsing shqiptare
té kohés.

Megjithése shumica e shqiptaréve ishin myslimané, shteti i ri shqiptar nuk miratoi asnjé fe
zyrtare dhe shpalli se ndigte njé politiké afetare, ose laike né marrédhéniet me bashkésité dhe
praktikat fetare (&€ popullsise.

Né kété pjesé gjithashtu diksutohen edhe metodat shkencore hulumtuese té€ cilat jané
shfrytézuar gjaté studimit né fjalé. Gjaté hulumtimit pohohet se jané shirytézuar metoda e
analizés. sintezés, krahasimit, ndérsa metoda pérshkruese pér shkak t€ natyrcs s¢ punimit ka
gjetur zbatim me té gjeré.

Hipoteza themelore e punimit éshté: Mendimi oriental dhe oksidental kané patur ndikim té
dukshém né ndértimin e mendésisé politike, kulturore dhe intelektuale té shqiptaréve né
periudhén pas pavarésisé e deri né luftén ¢ dyté botérore.

Né Kapitullin e paré, né kuadér (¢ njé numri t€ konsiderueshém té néntitujve diskutohet né
hollési ndikimi i mendimit oriental dhe oksidental né ndértimin e mendésise politike.
kulturore dhe intelektuale shqiptare né kété periudhé. Kandidati e analizon mendimin politik,
filozofik ¢ shogéror 1& rilindjes kombétare shqiptare, pérpjekjet pér ﬂjﬁiimm ¢ alfabetil dhe
hapjen e shkollave té para shqipe, rrethanat shoqérore, arsimoro-fetare dhe kulturore pas
pavarésisé s¢ Shqipérisé, rrymat ¢ mendimit filozofik dhe debatet intelektuale, emancipimin
si géllim filozofik (€ viteve 20-30-ta, historiné e shtypit shqiptar 1920-1924, atmosferén
social kulturore né vitet "30-'40, shtypin fetar, né vecanti duke dhéné shembuj konkret nga
revistal. “Zani 1 Nalt€”, “Kultura islame”, “Njeriu”, “Hylli i drités”, “L.E.K.A™; mé pas
shtypin e majté dhe revistat : “Rilindja”, “Bota e RE", "A.B.C", “Pérpjekja shqiptare”,

“Revista letrare™, “Bleta™, si dhe revistat: “Minerva™, “Illyria™; “Jeta dhe kultura™, ndérsa né
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fund (& kapitullit béhet njé analiz€ né lidhje me ndikimin e pushtetit dhe censures né shtypin
dhe jetén kulturore shqiptare.

Né Kapitullin e dyté, n¢ hollési pérshkruhet dhe analizohet portreti intelektual dhe letrar 1
autoréve shgiptaré ndérmjet viteve 1912-1939, mé pas kalohet né shembujt konkret té
autoréve dhe fenomeneve shogérore t€ cilat kané ndikuar né ndértimin e mendimit t€ tyre, si
ndikimi i fenomenit té fesé dhe fetaris€ si dhe atdheut né krijimtariné e Hafiz Ali Kor¢és,
mendimi fetar dhe ideté pérparimtare né shkrimet e Hafiz Ibrahim Dalliu, Gjergj Fishta,
autori g€ shkroi eposin dhe satirén pér t€ njéjtin popull, Fan Noli, njé jeté mes liturgjisé,
politikés dhe letérsisé, Migjeni. autori g€ tregoi mjerimin dhe dhimbje dhe singeritet, Haki
Sharofi, publicisti i guximshém dhe redaktori i pérgjegjshém, Krist Maloki, shqiptari me
kulturé europiani, mendimi politik i s& majiés shqiptare dhe ndikimi i saj né veprimtariné
letrare. Shembuijt jané t& zgjedhur me vémendje pér te shérbyer si arketipe gé do t€ mund t&
mbulojné térésiné e néngiellit kulturor dhe mendor (& autoréve shqiptaré té késaj periudhe.

Né Kapitullin e treté. qé njckohésisht e paraqet edhe zbardhjen e idesé gjeneruese dhe
themeltare (¢ punimit, diskutohen relacionet orient-oksident né veprimtariné e autoréve
shgiptaré ndérmjet viteve 1912-1939, lidhja e orientalizmit dhe ballkanizmit me Ballkanin
dhe shqiptarét, ilustrime nga publicistika ¢ Haki Sharofit, mé pas disa shembuj t€ punimeve t&
kohés gé kané ndikuar né ndértimin e mendimit shqiptar si ¢ duhet t& bajmé?. Misjoni i
babe, Rinija kérkon reforma dogmatike. gjithashtu jepen shembuj edhe nga publicistika e
Branko Merxhanit. duke paraqitur ilustrime arketipike t&€ veprés s¢ tij nga punimet: “Nga
Shqiptarisma né& Neo-shqiptarismé™. vizioni i Branko Merxhanit, Pse nuk jam marksist?, Liria
dashurore, Mjeré populli pa ideale dhe ideologji kombétare, Apathia (plogéshtia) e shqiptarit;
né vazhdim paragiten edhe disa shkrime autoriale nga publicistika e autoréve tjeré¢ né
“Pérpjekja shqiptare™, si: Iindorizma shqiptare. Filozofia q€ na duhet sot, Céshtja e gruas né
faget e revistés “Pérpjekja shqiptare”. Njé nga temat € réndésishme t& punimit &shté edhe
statusi i gruas né shoqériné shqiptare si dhe pozita e saj shogérore, analizohen tekstet e
shkruara né lidhje me feminizmin dhe fatin ¢ gruas shqiptarc né € Kalwaren dhe ng ket
periudhé.

Mé pas kandidati bén njé Analizé té pérgjithshme, ku né njé ményré arriné 1€ argumentojé
dhe konkludojé rezultatin e hipotezés themeltare t€ tij. Si njé komb autokton, konstaton
kandidati, shqiptarét jané ende té pozicionuar né njé ményré specifike midis Orientit
Myvsliman dhe Peréndimit Evropian, gjé qé €shté. natyrisht, e dukshme né fusha t€ ndryshme
té kulturés shqiptare. Edhe pse gjykimet absolute dhe apodiktike jané gjithmoné té

pavlerésuara, ndoshta sot imazhi mé i zakonshém dhe mé i njohur autorefleksiv né kété
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kuptim éshté imazhi i shqiptaréve si komb né€ udhékryq, por edhe si uré lidhése mes Lindjes
dhe Peréndimit.

Té dyja kéto shfagje kané edhe karakter emocional pozitiv edhe negativ, d.m.th. mé sé
shpeshti ato perceptohen si njé avantazh i veganté, por edhe si njé fatkeqési e vecanté e fatit
kolektiv shqiptar dhe letérsia luajti njé rol € réndésishém né perfagésimin e tyre né te dyja
rastet. Né kété kuptim, fjala &shté, pra, edhe pér paraqitje letrare specifike me efekte t€
réndésishme né sferén joletrare.

Megjithaté, ky imazh aktual shqiptar pér veten e tij ka njé histori 1€ gjaté dhe komplekse, njé
histori qé i dha formé dhe mund té gjurmohet edhe né t& kaluarén letrare, si n€ letérsiné
gojore ashtu edhe né até 1& shkruar. Né letérsiné gojore. kuptimi i Orientit Mysliman dhe
Peréndimit Evropian u arrit kryesisht né kufijté e interesit epik pér takimin ¢ heroit. heré
lindor e heré peréndimor, ku né letérsiné gojore orienti mysliman dhe peréndimi evropian
pérgjithésisht nuk artikulohen si dukuri reprezentative t€ pavarura, domethéng nuk realizohen
si imagologji (& rrumbullakosura qarté, si¢ ndodh né rrymat e tjera t€ krijimit letrar. N& fakt,
gshté kryesisht tema rajonale. e kushtézuar nga fakti historik se Shqipéria, si provinca e
Rumelisé Osmane, ka gené njé zoné kufitare mes botés myslimane dhe asaj evropiane pér
shekuj me radhé, dhe késhtu éshté perceptuar Shqipéria si nga brenda ashtu edhe nga jashté.
Kjo éshté arsyeja pse marrédhénia midis Orientit Mysliman dhe Peréndimit Evropian né
konceptin social-politik t& shqiptaréve ¢shté reduktuar né radhé té€ par€ né njé¢ konflikt
karakteristik epik. me faktin se ka shembuj té shumté t€ respektit t€ ndérsjellé pér
kundérshtarin si hero né pérputhje me njé€ etiké té€ veganté epike.

Né letérsiné e shkruar situata &shté mé komplekse. Domethéné, né¢ ményra dukshém t&
ndryshme, Orienti Mysliman dhe Peréndimi Evropian pérfytyrohen né letérsin€ mée t€ vjetér
dhe mé (& re shqiptare si dy nénsistemet themelore t& krijimit konceptual filozofik. Pérvec
tradités shkrim-letrare té periudhés paraosmane, e cila &shté mé tepér ¢ konceptuar né kuadér
té krishterimit, ka edhe njé tradité shkruese pikérisht né kuadrin e Shqipéris¢ osmane, e cila u
pérfshi plotésisht né praktikén letrare t¢ osmanéve, pra n€ bashkésiné ndérletrare orientale-
islame.

Kjo veganérisht i referohet krijimit letrar & shqiptaréve né gjuhét orientale-islame, turqisht.
persisht dhe arabisht, qé &shté pjesé e konsiderueshme e trashégimisé sé vjetér letrare
shqiptare, késhtu qé orienti mysliman ishte jo vetém konteksti i menjéhershém. por edhe
origjinal i shgiptaréve né njé periudhé té caktuar. Né fund t€ fundit, kultura evropiane e
viteve t& pas luftés sé paré botérore e shikonte Shqipériné né ményré identike me kéte

kuptim, si¢ déshmohet, ndér (& tjera, nga koncepti i Lindjes s€ Mesme, q& sipas francezéve
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“Proge-Orient”™, né fillim t€ shekullit u pércaktua nga kufijté e perandorisé osmane. duke
pérfshiré edhe Shqipériné.

Nga ana tjetér, mendésia e re shqiptare éshté njé fenomen qé shfaget né krijimtariné letrare
shqiptare pikérisht né momentin kur Shqgipéria pushon zyrtarisht t€ jeté pjesé e Orientit
Mysliman dhe béhet — ose duhej té€ béhej — pjes€ e Peréndimit Evropian. Kjo u shkaktua nga
shpallja e pavarésisé kur Shqipéria hyri pér heré t€ paré né kuadrin ¢ Evropés Peréndimore
pas mé shumé se katér shekujve & sundimit osman né kété vend. Eshté pra njé ndryshim
rrénjésor historiko-shoqéror. 1 cili sé shpejti do (€ ndryshojé rrénjésisht t€ gjithé Shqipériné
dhe veganérisht kulturén shqiptare. Si pjesé e kétyre ndryshimeve, fundi i papritur i llojit té
kulturés dhe krijimit letrar qé karakterizonte kulturén tradicionale shqiptare, pra letérsing
klasike. dhe né kontekstin e krijimit t€ kulturés moderne shqiptare, lind letérsia mé e re, si
rrymé e krijimtarisé letrare shqiptare brenda oksidenti do ta keté fjalén kryesore.

Né kéto rrethana, koha e fundit t€ shekullit XIX dhe fillimit t€ shekullit t¢ XX-té. koha e
konstituimit gradual té letérsisé dhe mendimit té ri shqiptare, e cila shénohet né historiné ¢
kulturés shqiptare Rilindje. Ky proces né letérsiné shqiptare, si dhe kultura shqiptare né
pergjithési, kaloi népér periudha t€ véshtira dhe t€ dhimbshme, dhe karakteristiké e
padyshimté themelore e késaj kohe ishte njé gjendje e drameés kulturore dhe traumeés, nga
njéra an€, ndérsa, nga ana ftjetér, zhvillimi i mendésisé€ shqiptare né két€ moment u shénua
dukshém dhe gjendja e vartésisé sé€ saj né€ raport me modelin e ri 1€ Evropés Peréndimore, dhe
mé pas lirimi gradual i ndérgjegjes koloniale oksidentale. Kjo €shté arsyeja pse né kété
proces, vendosméria e shqiptaréve kundér Orientit Mysliman si kuadri i tyre i dikurshém
ekzistencial dhe Peréndimit Evropian si realiteti 1 tyre 1 ri 1 menjéhershém jetésor ishte i njé
réndésie kyge.

Né pjesén e Pérfundimit, kandidati paraget konkluzat e punimit si dhe hap njé dritare
paradigmatike pér até se si €sht€ vepruar dhe si duhet vepruar né bashkékohésiné shqgiptare.
Nése njé artist nuk i ngérthen burimet ekzistenciale t€ kombit t€ tij, thot€ autori, nuk do t'i
mbetet asgjé pér té treguar né artin e tij pérvegse té géndrojé larg kombit té tij. S€ paku, kjo
do té thoté t€ largohet nga burimet e veta. T¢€ largohesh nga burimet tua do té thoté t& biesh né
imitim dhe té bllokosh mundésité dhe shtigjet e zhvillimit. Njé poet me vetédije historike,
thoté Eliot, nuk shpreh vetém ndérgjegjen e kohés sé tij. Pér t&. e gjithé letérsia q€ nga
Homeri dhe letérsia antike, g€ duhet konsideruar brenda tij, ekzistojné né té njéjtén kohé dhe
t€ gjitha kéto vepra letrare pérbéjné njé trup organik. Ne duhet t€ jemi po aq té vetédijshém
pér qarget themeluese € gytetérimit toné€ sa edhe pér kulturén dhe historin€ toné. Sigurisht,

tradité nuk éshté vetém emri i asaj qé jemi (€ detyruar t€ vazhdojmé dhe 1€ mbindértojmé.



Poeti bashkon njé histori té téré, njé kulturé té€ téré dhe tekste themeluese té qytetérimit té tij.
filtruar dhe ndértekstualisht, né ményré qé té léré njé tradité q€ do ta ndjekin ata qé do té
vijné pas tij. Pémdryshe. fati i atij qé thoté "tradita fillon nga uné" né brezin e ardhshém do (&
fshihet.

Duhet thén€ qarté se arti joné nuk do té jeté kurré né gjendje t€ prodhojé asgjé origjinale pa e
vlerésuar akumulimin e tij historik duke léné ménjané té gjitha paragjykimet dhe do té jeté
gjithmoné 1 dénuar t€ jeté njé kopje. Por fragmentimi aktual dhe ndarjet ideclogjike
sugjerojné se kjo do (€ jeté e véshtiré. Vetém pér shkak se éshté e véshtiré nuk do té thoté se
nuk do té jeté e pamundur. Kété duhet ta arrijmé, pérndryshe nuk do t& kemi asnjé vleré
artistike pér t'i 1¢n¢ historisé digka nga arti joné bashkékohor.

N¢ pjesén ¢ Bibliografisé jané rradhitura né bazé t€ rendit alfabetik té gjitha burimet dhe

literature e konsulltuar nga ana e kandidatit.

Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura

Gjaté hartimit t€ punimit (€ doktoraturés me titull “Relacionet orient- oksident né
veprimtariné e autoréve shgiptaré (1912-1939)”. kandidati éshté mbéshtetur dhe ka
respektuar teorin€é shkencore dhe metodologjiné e punés kérkimore-shkencore. Jané
shirytézuar disa metoda shkencore, si, pérshkrimi, analiza, krahasimi dhe kriticizmi. Pér
shkak t€ natyrés s€ punimit, ndarja éshté béré sipas tematikés, ¢do néntemé éshté e lidhur me
njéra-tetrén.

Kandidati pér pérgatitjen e punimit ka shfrytézuar kryesisht burimet autoriale té autoréve
shqiptaré, dokumente (& botuara, monografi, zéra enciklopediké, punime shkencore nga
revista (€ ndryshme, literaturé t¢ pérgjithshme kryesisht né gjuhén shqipe etj.

Pérshkrimet, analizat, krahasimet dhe kritikat jané béré né bazé té metodologjisé sé miréfillté
shkencore dhe si rrjedhojé mund té shérbejné si njé dokument dhe prové ¢ vecanté né

punimet e métutjeshme pér temén né fjalé.



Pérshkrim i shkurtér i rezultateve té hulumtimit

Rezultatet kryesore té disertacionit & doktoraturés me titull: “Relacionet orient- oksident né
veprimtariné e autoréve shqiptaré (1912-1939)”, mund té rezimohen si mé poshté:

Paraqitja e konkluzave né bazé t€ dokumentacionit € analizuar se né périudhén midis dy
luftérave botérore, me gjithé prapambetjen ekonomike- shoqérore € Shqipérisé, zhvillimi
kulturor béri hapa pérpara dhe ndoqi rrjedhén historike. Falé pérpjekjeve té forcave
pérparimtare e sidomos t€ inteligjencés né kété periudhé u krijua njé faré klime pluraliste né
kulturé.

Neoshqiptarizma i drejtoi € gjitha shigjetat e saj kundér sistemit oriental- lindjes dhe punoi
pér njé Shqipéri oksidentale- peréndimore. Por ajo si armé té€ saj t€ vetme shpallte kulturén.
Me ané (¢ kulturés duhej t€ kryheshin t& gjitha shndérrimet sociale e politike.

Edhe pse Perandoria Osmane ishte larguar, problematik pér ta mbetej vazhdimi i ndikimit té
“Orientit” pérmes fesé islame, digka g€ nuk mund t€ tolerohej ndérkohé gé Shqipéria
kérkonte t€é bénte pjesé né kulturén dhe qytetérimin evropian. Pér pasojé u morén masa qé
simbolika e islamit t€ pérjashtohej nga sfera publike. veganérisht né shkolla dhe institucione
shtetérore. Polemikat e tyre me ulemané muslimané ashpérsohej sidomos kur diskutohej
zbulimi 1 fytyrés s¢ grave myslimane né publik. Pérgjithésisht, reformat ¢ ndryshme qé u
kryen nga shteti né Shqipéri pér ndryshimin e strukturés politiko-juridike dhe pér krijimin ¢
kushteve té favorshme pér zhvillimin e shoqérisé borgjeze u kuptuan drejt nga komuniteti
musliman dhe u pérkrahén.

Pérveg institucioneve shtetérore, trysnia pér t€ reformuar praktikat dhe institucionet
myslimane vinte edhe nga intelektualét laiké, (€ cilét pérmes shtypit paraqisnin vizionet e tyre
té Shqipérisé “oksidentale™ dhe kritikonin tiparet “orientale™ té shoqérisé. Sipas tyre. éndrrat
¢ reja, ¢ kishin shqiptarét pér t€ ardhmen e tyre, kérkonin né radhé t& paré, gé & gjithé té
ngriheshin né lartésine e detyrés sé re historike dhe té respektonin evolucionin, qé u
impononte koha, e njékohésisht t& plotésonin "boshlléget” e trashéguara nga e kaluara.

Eshté béré analizé e thukté e organeve té shtypit (revistat dhe gazetat) t& cilat jané ndaré né tri
grupe kryesore, duke marré pér baz& pércaktimin e tyre. N& grupin e paré béné pjesé shtypi
fetar, ku é&sht€é dhené nj€ psqyré koncize mbi historikun, politikén redakturese dhe
pérmbajtjen e revistave islame “Zani 1 Nalté”, *Kultura Islame™, “Njeriu™ si dhe dy revistat e
komunitetit katolik “Hylli i Drités™ dhe “L.E.K.A™.

Pér shkak t€ jet€gjatésisé dhe rolit t€ tyre pér revistat “Zani 1 Nalté” dhe “Hylli i Drités” ka

mé shumé t€ dhéna. N grupin e dyté bejné revistat gé kané pasur politiké redaktuese dhe
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orientim politik té majté, si¢ ishin revistat “Rilindja”. “Bota e re”, “A.B.C". “Pérpjekja
shgiptare™ . “Revista letrare”, “Bleta™. N& grupin e tret€ b&jné pjesé revistat g€ nuk kishin
pércaktim té lir€ dhe kryesisht botonin shkrime nga fusha e kulturés dhe letérsisé, kétu bénin
piesé revistat: “Minerva”, “lllyria”, “Jeta dhe kultura™.

Neé t€ gjitha kéto revista autorét shqiptaré té kohés kan¢ botuar shkrimet e tyre pér shumé
¢eshtje t€ ndryshme, n€ mesin e t€ cilave edhe pér relacionet e orientit dhe oksidentit.

Ashtu si¢ jan€ analizuar dhe pasqyruar organet me t€ rendésishme t€ shtypit shqiptar
ndérmjet dy luftérave botérore, pérkatésisht gjaté périudhés sé viteve 1912-1939, njéjté edhe
pér autorét me (¢ shquar shqiptar €shté dhéné pasqyré mbi jetén, veprimtariné si dhe shkrimet
e tyre pér relacionet orient- oksident. Pérzgjedhja e autoréve ka qéné e véshtiré qé € jeté sa
mé objektive. Jané pérzgjedhur autoré nga krahina dhe besime t€ ndryshme, q& né mes tyre
kané pikétakime dhe divergjenca. Autorét g€ jané analizuar dhe pasqyruar jané: Hafiz Ali
Korga, Hafiz Ibrahim Dalliu, Gjergj Fishta. Fan Noli. Migjeni, Haki Sharofi dhe Krist
Maloki.

Po ashtu né formé t€ sintetizuar jané dhené edhe piképamjet e autoréve me bindje politike 1é
majté, ku kemi ve¢uar Haki Stérmillin, Sterejo Spase, Nonda Bulka dhe Musine Kokalari.
Rasti 1 Shqipéris¢é midis dy luftérave botérore &shté domethénés pér té studivar
kuptimet e “Evropés™ né proceset komb-formuese né periferiné e kontinentit. Elitat
politike dhe kulturore té shteteve té rinj kombétaré shikonin pér nga Evropa Peréndimore
pér t€ siguruar legjitimitet, frymézim moral, udhézime si edhe ndihmé materiale pér
modernizim.,

Gjithashtu jané dhéné shkrime arketipike ku jané té pasqyruara problemet kryesore té
shoqérisé shqiptare gjaté périudhés sé viteve 1912-1939. Fokusi ka gené pérzgjedhja e
shkrimeve ku do t€ mund té nxjirren né sipérfage piképamjet e autoréve shqiptar rreth
relacioneve orient- oksident, thené ndryshe ruajtjen/largimin dhe pranimin/refuzimin e
trashégimisé s¢ pérgjithshme t€ kaluarés. Shkrimet, kryesisht publicistike jané ndaré né katér
grupe kryesore, edhe até: Publicistika e Haki Sharofit. Publicistika e Branko Merxhanit,
Shkrimet e autoréve tjeré né revistén “Pérpjekja shqiptare™ dhe (éshtja e gruas né faget e
revistés “Pérpjekja shqiptare™ . Shumica e shkrimeve jané marré pér studim nga revista
“Pérpjekja shqiptare™, si njéra ndér organet kryesore dhe me mé ndikim né mendimin

shqiptar gjaté viteve 1912-1939.



Kontributet kryesore shkencore té kandidatit

Disa nga néntitujt e kétij disertacioni mund (€ jené trajtuar nga studives né punime shkencore
t€ ndryshme, por rendésia e kétij disertacioni ésht¢ pérmbledhja dhe analiza e shkrimeve dhe
veprimtarisé politike, kulturore dhe shoqérore fetare t€ autoréve shqiptaré. Si rrjedhojé, prej
ku edhe mund (€ del njé pasqyré e qarté pér ndikimet dhe ményrén e mendimit dhe veprimit
shqgiptar ndérmjet viteve 1912-1939.

Pérmes shfrytézimit té dokumentacionit origjinal nga revistat, dokumenteve t& botuara dhe t&
njohura pjesérisht, shfrytézimit revistave dhe literaturés relevante, punimeve dhe
monografive n€ gjuhén shqipe pér historikun dhe zhvillimin € mendimit shqiptar né kété
periudhé. kandidati ka sjellé prurje t€ reja shkencore, t€ cilat jané njé kontribut sa modest, po
aq 1 ¢muar né fushén e historisé dhe filologjisé dhe me theks & vecanté pér kulturologjiné dhe
studimet orientale né hapésiren shqiptare.

Rendési t€ vecanté nga t€ gjitha ¢éshtjet t&€ cilat i ka shqyrtuar kandidati né punimet e
pérzgjedhura 1 ka kushtuar prezencés s¢ ideve orientale apo oksidentale né mesin e autoréve
shqiptaré, qofté ato me prapavijé€ fetare, laike apo edhe me ide komuniste.

Kjo krejt me déshiré gé té deshifrohet realisht dhe pa devijime ideologjike apo edhe grupore i
prezences por edhe rolit dhe pozicionit té ideve orientale dhe oksidentale né jetén politike,
arsimore, fetare dhe kulturore (€ shqiptaréve.

Si pérfundim. vlerésojmé se kjo temé e disertacionit paraqet njé kontribut té rendésishém né
pasqyrimin e pasurisé intelektuale dhe kulturore né pérgjithési né historiné e mendimit

shqiptar si dhe né€ antropologjiné kulturore t€ shqiptaréve né pérgjithési né trojet shqiptare.

Hulumtime té mundshme té ardhshme

Disertacioni i doktoraturés  “Relacionet orient- oksident né veprimtariné e autoréve
shqiptaré (1912-1939)”, ¢éshté temé e pérgjithshme dhe brénda saj jané trajtuar tematika té
ndryshme. kjo krijon mundési pér (€ qéné njé bazé e miré pér hulumtime t€ ardhshme.
Kandidati €sht¢ munduar qé pér t€ gjitha ideté dhe mendimet e késaj periudhe té jep sqarime
plotésuese té cilat mund shérbejné pér njohuri té€ reja jo vetém né fushén e kulturés dhe
letérsisé por edhe té historiografisé shqiptare.

Vierésojmé se punimet e kétilla jané me interes pér zbardhjen e historisé dhe kulturés sé
miréfillté dhe reale shqiptare, qé jané té pakta dhe si rrjedhojé pak t€ njohura dhe mund té

shérbejné pér zgjerimin dhe thellimin e studimeve té ardhshme. Veganérisht analiza e
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pérgjithshme e kandidatit paraget njé shtytés efektiv pér kahjen e zhvillimit 1€ studimeve t€

periduhés né fjalé.

Vlerésim dhe rekomandim

Nisur nga vlerésimet e sipérthéna Komisioni shkencor per vlerésimin e doréshkrimit té€ temés

s& doktoraturés “Relacionet orient- oksident né veprimtariné e autoréve shqiptaré (1912-

1939)”. t¢ kanditatit Mr. Beqir Memeti. né pérbérje 1& méposhtme, ka nderin qé ti propozo;

Késhillit Mésimor —Shkencor (& Fakultetit Filozofik miratimin e kétij raporti dhe t€ krijoj

kushte pér mbrojtjen publike té kétij disertacioni t¢ doktoratur€s.
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